
АДМИНИСТРАЦИЯ БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Багаевского района 
Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.01.2023г. №7 

ст. Багаевская

Об утверждении отчета о реализации 
муниципальной программы «Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными услугами населения и 
благоустройство территории Багаевского 

сельского поселения» за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Багаевского сельского 
поселения от 28.09.2018 года № 318 «Об утверждении перечня программ 
Багаевского сельского поселения», постановлением Администрации 
Багаевского сельского поселения от 08.05.2018 года № 122 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности программ 
Багаевского сельского поселения». Администрация Багаевского сельского 
поселения
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Обеспечение 
качественными жилищно-коммунальными услугами населения и 
благоустройство территории Багаевского сельского поселения» в 
соответствии с приложением.

2. Контроль за исполнение данного постановления возложить на начальника 
сектора муниципального хозяйства и торговли Администрации 
Багаевского сельского поселения И.В. Владимирова.

Г лава Администрации 
Багаевского сельского поселения

Постановление вносит: сектор 
муниципального хозяйства и торговли

П.П. Малин



Приложение 
к Постановлению Администрации 

Багаевского сельского поселения от
. ,2023г. №

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и 
благоустройство территории Багаевского сельского поселения»

РАЗДЕЛ 1.
Основные результаты реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 
услугами населения и благоустройство территории Багаевского сельского поселения» 
разработана и утверждена постановлением Администрации Багаевского сельского поселения 
от 25.12.2018 №502.

Муниципальной программой на весь период реализации за счет средств местного 
бюджета предусмотрено 231492,3 тыс. рублей.

Целями муниципальной программы является:
- комплексное решение проблемы обеспечения потребности Багаевского сельского 

поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям;
- обеспечение населения муниципального образования «Багаевское сельское 

поселение» качественными коммунальными услугами.
Задачами муниципальной программы являются:
- проведение комплексной оценки территории Багаевского сельского поселения на 

предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по безопасности и 
технического состояния объектов с учетом перспектив развития территории сельского 
поселения;

- выявление потребности в реализации мероприятий по ремонту и модернизации 
имеющихся объектов благоустройства и перспективном строительстве новых;

- разработка плана проведения мероприятий комплексного благоустройства 
территории муниципального образования «Багаевского сельского поселения» с учетом 
приоритетности таких мероприятий и обеспечением минимизации негативных последствий 
от их проведения для жителей

Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 
услугами населения и благоустройство территории Багаевского сельского поселения» 
включает в себя две подпрограммы:

- «Благоустройство территории Багаевского сельского поселения»;
- «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения 

Багаевского сельского поселения»

РАЗДЕЛ 2.
Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограм муниципальной

программы.

В соответствии с планом реализации муниципальной программы в 2022 году была 
предусмотрена реализация восьми основных мероприятий. В ходе выполнения программных 
мероприятий были осуществлены работы по содержанию и ремонту сетей наружного 
освещения, содержанию парков и проведению работ по посадке зеленных насаждений, 
покосу сорной растительности, содержанию мест захоронения, содержанию водопроводных 
сетей, приобретению и ремонту содово-парковой мебели, детского игрового оборудования и 
т.п., были выполнены работы по строительству уличного освещения, строительству 
газоразводящих сетей, были приобретены вакуумные машины для МУП БУ ЖКХ.



Показатели реализации мероприятий на 2022 год приведены в приложении № 2 к
отчету.

РАЗДЕЛ 3.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы.

Муниципальной программой предусмотрено выполнение четырех основных 
показателей (индикаторов). Показатели (индикаторы) в 2022 году полностью соответствуют 
программным плановым показателям и сведения о достижении показателей (индикаторов) 
муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету.

РАЗДЕЛ 4.
Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях 

в муниципальную программу.

В связи с изменением объемов финансирования предусмотренных на 2022 год 
вносилось изменения в муниципальную программу «Обеспечение качественными жилищно- 
коммунальными услугами населения и благоустройство территории Багаевского сельского 
поселения»:

- постановлением Администрации Багаевского сельского поселения «О внесении 
изменений в постановление Администрации Багаевского сельского поселения от 25.12.2018 
№ 502 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными 
жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство территории Багаевского 
сельского поселения»» от 27.01.2022 № 16;

- постановлением Администрации Багаевского сельского поселения «О внесении
изменений в постановление Администрации Багаевского сельского поселения от 25.12.2018 
№ 502 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство территории Багаевского 
сельского поселения»» от 08.02.2022 № 31;

- постановлением Администрации Багаевского сельского поселения «О внесении
изменений в постановление Администрации Багаевского сельского поселения от 25.12.2018 
№ 502 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство территории Багаевского 
сельского поселения»» от 05.03.2022 № 58;

- постановлением Администрации Багаевского сельского поселения «О внесении
изменений в постановление Администрации Багаевского сельского поселения от 25.12.2018 
№ 502 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство территории Багаевского 
сельского поселения»» от 29.04.2022 № 124;

- постановлением Администрации Багаевского сельского поселения «О внесении
изменений в постановление Администрации Багаевского сельского поселения от 25.12.2018 
№ 502 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство территории Багаевского 
сельского поселения»» от 23.06.2022 № 181;

- постановлением Администрации Багаевского сельского поселения «О внесении
изменений в постановление Администрации Багаевского сельского поселения от 25.12.2018 
№ 502 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство территории Багаевского 
сельского поселения»» от 25.08.2022 № 262;

- постановлением Администрации Багаевского сельского поселения «О внесении
изменений в постановление Администрации Багаевского сельского поселения от 25.12.2018 
№ 502 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными



жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство территории Багаевского 
сельского поселения»» от 31.10.2022 № 320;

- постановлением Администрации Багаевского сельского поселения «О внесении
изменений в постановление Администрации Багаевского сельского поселения от 25.12.2018 
№ 502 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство территории Багаевского 
сельского поселения»» от 28.11.2022 № 351;

- постановлением Администрации Багаевского сельского поселения «О внесении
изменений в постановление Администрации Багаевского сельского поселения от 25.12.2018 
№ 502 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство территории Багаевского 
сельского поселения»» от 28.12.2022 № 384;

РАЗДЕЛ 5.
Оценка результатов реализации мер правового регулирования.

По муниципальной программе «Обеспечение качественными жилищно- 
коммунальными услугами населения и благоустройство территории Багаевского сельского 
поселения» в 2022 году не принимались меры государственного и правового регулирования, 
нормативно правовые акты Администрацией Багаевского сельского поселения не 
принимались (приложение № 3 к отчету).

РАЗДЕЛ 6.
Мероприятия по дальнейшей реализации муниципальной программы.

По результатам анализа исполнение мероприятий муниципальной программы за 2022 
год с учетом основных целей и задач муниципальной программы «Обеспечение 
качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство 
территории Багаевского сельского поселения» общий объем финансирования с учетом 
изменений на 2022 год составляет 66608,8 тыс. рублей.

В 2023 году за счет средств местного бюджета запланировано выполнить мероприятия 
по содержанию и ремонту сетей наружного освещения, содержанию парков и проведению 
работ по посадке зеленных насаждений, покосу сорной растительности, содержанию мест 
захоронения и т.п.

Старший инспектор Администрации 
Багаевского сельского поселения А.Э. Галенко



Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной программы «Обеспечение 
качественными жилищно-коммунальными услугами населения и 
благоустройство территории Багаевского сельского поселения» за

2022 год

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значения

№
п/п Показатель (индикатор) (наименование) ед.

изм.

Значения показателей (индикаторов) 
муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной 
программы

Обоснование отклонений 
значений показателя (индикатора) 

на конец отчетного года (при 
наличии)год,

предшествующий
отчетному

отчетный год

план факт

1 2 3 4 5 6 7

1

Доля населения, обеспеченного 
питьевой водой, отвечающей 
требованиям безопасности, в общей 
численности населения

процентов 0 0 0 -

2 Доля водопроводных сетей, 
нуждающихся в замене процентов 0 0 0 -

3 Уровень газификации Багаевского 
сельского поселения процентов 75,2 78,3 78,3 -

4

Доля фактически освещенных улиц в 
общей протяженности улиц населенных 
пунктов Багаевского сельского 
поселения

процентов 22,1 25,1 25,1 -

Старший инспектор Администрации Багаевского сельского поселения А.Э. Галенко



Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной программы «Обеспечение 
качественными жилищно-коммунальными услугами населения и 
благоустройство территории Багаевского сельского поселения» за

2022 год

СВЕДЕНИЯ
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения 
и благоустройство территории Багаевского сельского поселения»

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  
о с н о в н о го  

м е р о п р и я т и я  
п о д п р о гр а м м ы , 

м е р о п р и я т и я  
в е д о м с т в е н н о й  

ц е л е в о й  п р о гр а м м ы

О т в е т с т в е н н ы й
и с п о л н и т е л ь
за м е с т и т е л ь

р у к о в о д и т е л я
О И В /Ф И О )

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы, 
возникшие в 

ходе реализации 
мероприятияначало

реализации
окончание
реализации

начало
реализации

окончание
реализации

запланированные
тыс.руб.

реализованные
тыс.руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
П о д п р о г р а м м а  №  1 « Б л а г о у с т р о й с т в о  т е р р и т о р и и б а гае в ск о го  с е л ь с к о го  п о с е л е н и я »

1
м е р о п р и я т и я  по  

у л и ч н о м у  
о св ещ е н и ю

с е к т о р
м у н и ц и п а л ь н о г о  

х о зя й с т в а  
А д м и н и с т р а ц и и  

Б а г а е в с к о г о  
се л ь с к о г о  п о с е л е н и я

I квартал 
2022 года

IV квартал 
2022 года

I квартал 
2022 года

IV квартал 
2022 года 5105,4 4487,8

Невыполнение 
запланированны 

х средств 
связанно с 
частичной 

заменой ламп 
уличного 

освещения на 
энергосберегаю 

щие

2 м е р о п р и я т и я  по  
о зе л е н е н и ю

с е к т о р
м у н и ц и п а л ь н о г о  

х о зя й с т в а  
А д м и н и с т р а ц и и  

Б а г а е в с к о г о  
се л ь с к о г о  п о с е л е н и я

I квартал 
2022 года

IV квартал 
2022 года

I квартал 
2022 года

IV квартал 
2022 года 4683,3 4683,3



3
м е р о п р и я т и я  по 
о р г а н и за ц и и  и 

с о д е р ж а н и ю  м е с т  
за х о р о н е н и я

с е к т о р
м у н и ц и п а л ь н о г о  

х о з я й с т в а  
А д м и н и с т р а ц и и  

Б а г а е в с к о г о  
с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

I квартал 
2022 года

IV квартал 
2022 года

I квартал 
2022 года

IV квартал 
2022 года 943,3 943,3 -

4
п р о ч и е  м е р о п р и я т и я  
по б л а г о у с т р о й с т в у  

п о се л ен и я

с е к т о р
м у н и ц и п а л ь н о г о  

х о з я й с т в а  
А д м и н и с т р а ц и и  

Б а г а е в с к о г о  
с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

I квартал 
2022 года

IV квартал 
2022 года

I квартал 
2022 года

IV квартал 
2022 года 1189,2 1189,2 -

П о д п р о г р а м м а  №  2 « О б е с п е ч е н и е  к а ч е с т в е н н ы м и  ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н ы м и  у с л у г а м и  н а с е л е н и я  Б а г а е в с к о г о  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я »

5
м е р о п р и я т и я  по  

р азв и ти ю  
к о м м у н а л ь н о й  

и н ф р а с т р у к т у р ы

с е к т о р
м у  н и ц и п а л  ь  н о  го  

х о зя й с т в а  
А д м и н и с т р а ц и и  

Б а г а е в с к о г о  
с е л ь с к о го  п о с е л е н и я

I квартал 
2022 года

IV квартал 
2022 года

I квартал 
2022 года

IV квартал 
2022 года 5 4 6 8 7 ,6 54687,6 -

6

м е р о п р и я т и я  по 
р азв и ти ю

м а т е р и а л ь н о й  б а зы  
в с ф е р е  о б р а щ е н и я  с 

Т Б О

с е к т о р
м у н и ц и п а л ь н о г о  

х о зя й с т в а  
А д м и н и с т р а ц и и  

Б а г а е в с к о г о  
с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

- - - - 0,0 0,0 отсутствие
финансирования

7

м е р о п р и я т и я  по  
п р и о б р е т е н и ю  и 

в н е д р е н и ю  
ч а с т о т н о 

р е г у л и р у е м ы х  
п р и в о д о в  и 
н ас о сн о го  

о б о р у д о в а н и я

с е к т о р
м у н и ц и п а л ь н о г о  

х о з я й с т в а  
А д м и н и с т р а ц и и  

Б а г а е в с к о г о  
с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

- - - - 0,0 0,0 отсутствие
финансирования

Старший инспектор Администрации Багаевского сельского поселения А.Э. Галенко



Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной программы «Обеспечение 
качественными жилищно-коммунальными услугами населения и 
благоустройство территории Багаевского сельского поселения» за

2022 год

Оценка результатов реализации мер правового регулирования

№ Вид акта Основные
положения

Ответственный
исполнитель

Сроки принятия Примечание (результат реализации; причины 
отклонений)план факт

1 2 3 4 5 6 7
I. Меры правового регулирования, предусмот эенные муниципальной программой

1 - - - - - -

II. Меры правового регулирования, предлагаемые к реализации с учетом положений муниципальной программы
1 - - - - X X
2 X X

Старший инспектор Администрации Багаевского сельского поселения А.Э. Галенко



Приложение № 4
к отчету о реализации муниципальной программы «Обеспечение 
качественными жилищно-коммунальными услугами населения и 
благоустройство территории Багаевского сельского поселения» за

2022 год

Сведения
об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов 
и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения 
и благоустройство территории Багаевского сельского поселения» за 2022 год

Статус
Наименование муниципальной программы, подпрограммы 

муниципальной программы, основного мероприятия, 
мероприятия ВЦП

Источники
финансирования

Объем расходов, 
предусмотренных 
муниципальной 

программой 
(тыс. руб.)

Фактические 
расходы (тыс. 

руб.)

1 2 3 4 5

Муниципа
льная

программа

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 
услугами населения и благоустройство территории Багаевского 

сельского поселения », подпрограмма № 1 «Благоустройство 
территории Багаевского сельского поселения», мероприятия по 

уличному освещению

всего 5105,4 4487,8
областной бюджет 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0
местный бюджет 5105,4 4487,8
внебюджетные
источники 0,0 0,0

Муниципа
льная

программа

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 
услугами населения и благоустройство территории Багаевского 

сельского поселения », подпрограмма № 1 «Благоустройство 
территории Багаевского сельского поселения», мероприятия по

озеленению

всего 4683,3 4683,3
областной бюджет 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0
местный бюджет 4683,3 4683,3
внебюджетные
источники 0,0 0,0

Муниципа
льная

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 
услугами населения и благоустройство территории Багаевского

всего 943,3 943,3
областной бюджет 0,0 0,0



программа сельского поселения », подпрограмма № 1 «Благоустройство 
территории Багаевского сельского поселения», мероприятия по 

организации и содержанию мест захоронения

федеральный бюджет 0,0 0,0
местный бюджет 943,3 943,3
внебюджетные
источники 0,0 0,0

Муниципа
льная

программа

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 
услугами населения и благоустройство территории Багаевского 

сельского поселения », подпрограмма № 1 «Благоустройство 
территории Багаевского сельского поселения», прочие 

мероприятия по благоустройству поселения

всего 1189,2 1189,2
областной бюджет 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0
местный бюджет 1189,2 1189,2
внебюджетные
источники 0,0 0,0

Муниципа
льная

программа

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 
услугами населения и благоустройство территории Багаевского 

сельского поселения », подпрограмма № 2 «Обеспечение 
качественными жилищно-коммунальными услугами населения 
Багаевского сельского поселения», мероприятия по развитию 

коммунальной инфраструктуры

всего 54687,6 54687,6
областной бюджет 51904,7 51904,7
федеральный бюджет 0,0 0,0
местный бюджет 2782,9 2782,9
внебюджетные
источники 0,0 0,0

Старший инспектор Администрации Багаевского сельского поселения А.Э. Галенко


